UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STNMT-KS       Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2024

V/v đăng ký khối lượng đất đắp để

phục vụ thi công xây dựng dự án

xây dựng hồ chứa nước Hố Lở,

xã Bình Minh, huyện Bình Sơn

  Kính gửi: UBND huyện Bình Sơn

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Tờ trình số 258/TTr-UBND ngày

22/11/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc đăng ký khối lượng đất đắp để

phục vụ thi công xây dựng dự án xây dựng hồ chứa nước Hố Lở, xã Bình Minh,

huyện Bình Sơn; sau khi xem xét, rà soát các nội dung liên quan, Sở Tài nguyên

và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Dự án đầu tư xây dựng công trình Hồ chứa nước Hố Lở, xã Bình Minh,

huyện Bình Sơn được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1969/QĐ-UBND

ngày 07/11/2008; cấp chủ trương đầu tư dự án tại Quyết định số 844/QĐ-UBND

ngày 15/9/2021; điều chỉnh chủ trương tại Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày

20/9/2023. Dự án do UBND huyện Bình Sơn làm chủ đầu tư.

2. Theo nội dung đề nghị của UBND huyện Bình Sơn tại Tờ trình số

258/TTr-UBND ngày 22/11/2023, trên cơ sở mặt bằng bãi vật liệu nằm trong quy

hoạch dự án Xây dựng hồ chứa nước Hố Lở, UBND huyện Bình Sơn xin đăng ký

khối lượng đất đắp cần phục vụ thi công xây dựng dự án Xây dựng hồ chứa nước

Hố Lở, xã Bình Minh với tổng khối lượng đất đắp đăng ký là 86.000 m3.

Căn cứ theo quy định tại Điều 51 Luật Khoáng sản 2010 thì UBND huyện

Bình Sơn (Chủ đầu tư) là đơn vị không có chức năng ngành nghề khai thác

khoáng sản. Do đó, Sở Tài nguyên và Môi trường không có cơ sở để xem xét,

tham mưu trình UBND tỉnh cho phép UBND huyện đăng ký khối lượng đất đắp

để phục vụ thi công xây dựng dự án Xây dựng hồ chứa nước Hố Lở, xã Bình

Minh theo như đề nghị của UBND huyện Bình Sơn theo quy định.

3. Trường hợp khai thác khoáng sản đất (các bãi vật liệu) nằm trong diện

tích đất của dự án Xây dựng hồ chứa nước Hố Lở, xã Bình Minh, huyện Bình

Sơn để phục vụ thi công xây dựng cho Dự án hồ chứa nước Hố Lở thuộc trường

hợp đăng ký khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch

khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường theo quy định tại khoản

2 Điều 64 Luật Khoáng sản và phải được tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện ngành

nghề khai thác khoáng sản đăng ký; hồ sơ, thủ tục được lập theo quy định tại

khoản 1 Điều 53 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Khoáng sản.

Trên đây là nội dung ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường liên quan đến

2

việc đăng ký khối lượng đất đắp của UBND huyện Bình Sơn để phục vụ thi công

xây dựng dự án xây dựng hồ chứa nước Hố Lở, xã Bình Minh, huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(ND19).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2024-01-04T08:39:35+0700

		2024-01-04T09:05:28+0700

		2024-01-04T09:05:11+0700

		2024-01-04T09:05:11+0700